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DAVET İLMİ METODOLOJİSİ 

Doç. Dr. Murat Kaya* 

Davet İlmi yeni bir ilim olması sebebiyle onunla ilgili araştırma yapmak 
ve yazmanın birtakım zorlukları vardır. Bütün bu zorluklara rağmen biz bu ilmin 

tarifi, ana konuları, gayesi, temelleri, metotları gibi bazı önemli konular üzerinde 
durmaya çalışacağız. 

1. DAVET İLMİ'NİN TARİFİ 

Son dönem alimleri tarafından "İlmü'd-Da've ila'llah", "Usôlü'd-Da've'', 

''Menahicü'd-Da've'', "Fıkhu'd-Da've" gibi muhtelif isimlerle anılan Davet İlmi, 
farklı şekillerde tarif edilmiştir. Bu tariflerin ikisi şöyledir: 

"Davet İlmi, in~anın hal ve davranışları ve hak ve vazifelerinin, takriri için 
konulmuş eksiksiz kaideler bütünüdür."1 

. "Davet İlmi, İslam' insanları ulaştırmayı hedefleyen, akide, şeriat ve ahlakı 

ihtiva eden muhtelif ilmi gayretlerin kendisiyle bilindiği bir ilimdir."2 

Bu tariflerin ilki konudan çok uzak, ikincisi de zayıf kalmaktadır. Davet 
İlmi'nin çerçevesini en iyi çizen tarifBeyanfull'nin şu tarifidir: 

"Davet İlmi, İslam'ı insanlara ulaştırmak, öğretmek ve uygulamak için ge
rekli kaide ve usuller bütünüdür."3 

Davet İlmi, dinin en güzel ve en tesirli şekilde nasıl tebliğ edileceğini öğ

retir, davetçilerin dayanacağı esasları, takip edecekleri metotları ortaya koyar, rü

künlerinin tesisi ve kaidelerinin kökleştirilmesiyle tebliğ fıkhını tespit eder.4 

İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi, İslami İlimler Fakültesi, Tefsir ABD. (k.murat@izu.edu.tr) 
.1 Muhammed er-Ravi, ed-Da'vetii'l İsliimiyye. da'veteıı iilemiyyeteıı, (Diiru't-Tevzi' ve'n-Neşri'l-İsliirniyye, 

1962), 12. . 

2 Ahmet Galveş, ed-Da 'vetii 'l-İsliimiyye -Ustıliihii ve vesiiiliilıii-, (Kfilıire: Diiru'l-Kitiibi'l-Mısri, 1407/1987), 
10. 

3 Muhammed Ebü'l-Feth el-Beyiinüni, el-Medlıal ilii ilmi'd-da've, (Beyrut: Risale, 1415/1995), 19. 

4 Muhammed b. Sa'd Bugneh eş-Şehriini, İlmü'd-Da've ila'lliilıi teiilii: Hakikatülıtı ve Elıemmiyyetülııi 
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2. DAVET İLMİ'NİN ANA KONULARI 

"Davet", İslam'ın insanlara ulaştırılması, öğretilmesi ve hayata tatbik edil

mesidir. Bu durumda davetin konusu da genel olarak davetçinin tebliğ etmeye, 

öğretmeye ve uygulamaya çalıştığı "İslam"dır. 

Davet İlmi'nin konusu ise davetçinin vazifesini hakkıyla yapabilmesi için 

kullandığı bütün ilmi meseleler, kaide ve usullerdir. Onun konusu, Davet İlmi'ni 

tedris eden öğrencilerin okuduğu bütün ilmi konular ve bu ilmi elde edebilmek için 

gördüğü derslerdir. Bu konulan şu birkaç maddede tafsil edebiliriz: 

1. Davet Tarihi: Bu konu, davetin doğuşunu ve Rasıllullah (s.a.v)'den veya 

Hz. Adem' den günümüze kadar gelişimini inceler. 

2. Davet Usıllü: Bu konu davetin delillerini, kaynaklarını ve rükünlerini ele 

alır. 

3. Davet Metotları: Bu konu davet planlarını ve onun için belirlenmiş sis

temleri ele alır. 

4. Davet Üslubu (Yöntemi): Davet metotlarının nasıl tatbik edileceğini in
celer ve açıklar. 

5. Davet Vasıtaları: Davetçilerin davet yolunda kullandığı ve ihtiyaç duydu

ğu şeyleri inceler. 

6. Davetin Problemleri ve Engelleri: Davetçinin bu yolda karşılaşacağı 

problemleri, dahill ve h8.ric1 engeıieri ve bunların çözüm yollarını öğretir. 

7. Davetçilerin Ahlakı ve Hayat Hikayeleri: Başta peygamberler olmak üze

re sahabe ve salih alimlerin güzel ahlak ve faziletli davranışları devamlı okunup 

anlatılarak onların örnek alınması sağlanır.5 

Bir kısmı bu ana konulara dahil olmakla birlikte,Davet İlmi'nin öne çıkarıl

ması gereken bazı konulan da. şunlardır: 

- Tebliğ ve davetle ilgili kavramları belirleyip açıklar. 
\ 

- Allah ve Rasıllü'nün insanlara tebliğ, davet, emr bi'l-maruf ve nehiy 

ani '1-münker vazifelerini verdiğini, bunların ehemmiyetini ve faziletini tafsilatıyla 

anlatır. Davet vazifesini yapanların nflil olacağı ecir ve mükafatı beyan ederek in

sanları buna teşv~ eder. 

- Davetçinin temel vasıflarını ve zamana göre kazanılması gereken özellik

lerini belirler. 

-Diriisetiiıı Te 'siliyye-, 
Tezi, 2012), 33. 

Üniversitesi, ed-Da've ve Usfılü'd-Din Fakültesi, Yüksek Lisanı 

5 Beyıim1ni, e/-Medlıal ilii ilmi 'd-da 've, 35-36. 
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- Davete muhatap olan insanların durumlarını inceler. 

- İnsan psikolojisini inceleyerek farklı muhataplara nasıl davranılması ge-

rektiğiyle ilgili bilgiler sunar. 

- Diğer din ve hareketlerin tebliğ ve davet metotlarını inceler, Müslüman

lara karşı yürüttükleri sinsi planlan tespit eder ve onlara karşı nasıl tavır alınması 

gerektiğini belirler. 

- Yeni geliştirilen iletişim tekn,ik ve vasıtalarını inceleyerek davetçilerin 

bunları kulJanmasının yolunu açar. 

- Davet esnasında yapılan hataları tespit ederek bunların düzeltilmesi için 

yapılması gerekenleri ortaya koyar. 

3. DAVET İLMİ'NİN GAYESİ VE ÖNEMİ 

Davet İlmi'nin gayesi, insanları Allah'a çağırmak gibi en önemli bir faa

liyetin ilim ve basiretle, maksada ulaştıran en tesirli metotlarla yapılabilmesini 
sağlamaktır. Rastgele, plansız, programsız ve bilgisizce yapılan davet faaliyetleri

nin faydası asgari seviyede kalacağı gibi çoğu zaman zararlı neticeler de verebilir. 
Dolayısıyla bu vazifenin en güzel şekilde yapılabilmesi için müstakil bir ilmin 
teşekkül etmesi zaruridir. Allah teala şöyle buyurur: . 

"De ki: İşte benim yolum bu, ben ve bana tabi olanlar basiret üzere 
Allah'a davet ederiz"6 

İşte Davet İlmi tebliğ ve davet faaliyetlerinin en güzel şekilde yapılarak 

İslil.m'ın bütün insanlara ulaştırılmasını gaye edinmiştir. Bu gayenin büyüklüğünü 
düşündüğümüzde ilmin önemi de kendiliğinde ortaya çıkmaktadır. 

4. DAVET İLMİ'NİN DİGER İLİMLERLE ALAKASI 

Davet İlmi'nin pek çok ilimle alil.kası vardır. Her şeyden önce akaid, kelil.m, 
fıkıh, hadis, tefsir, siyer gibi diğer İslil.ı:nl ilimlerle iç içedir, onlarla sıkı bir bağı 
vardır. Her birinden yardım ve destek alır. Bunun yanında diğer pek çok ilimle de 
münasebeti vardır. Mesela psikoloji, sosyoloji, eğitim, iletişim gibi ilim dallarının 

verilerinden istifade ederek tebliğ ve davetteki insan unsurunu tanır ve davetçi
lerin hedefine basiretle yürümesini sağlar. Tarih ve coğrafyanın verilerini davet 

açısından değerlendirmenin yollarını gösterir. Farklı kültürleri inceleyerek tebliğ 

ve davetin o kültürü yaşayan insanlara ulaştırılmasının en salim yolunu bulmaya 
çalışır. Ses kullanımı ve konuşma sanatıyla ilgilenerek tebliğ ve davetin en güzel 

6 Yı1suf12/108. 
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üslupla sunulmasına yardımcı olur. Davetçinin yanlış bir iş yapmaması için hukuk. 

alanında genel bir malumat sahibi olmasını sağlar. 

5. DAVET İLMİ'NİN TEMELLERİ VE KAYNAKLARI 

Usfil, lügatte kök, dip, temel, kaide, kaynak, bir şeyin esası, dayanağı gibi 

manalara gelen asıl kelimesinin çoğuludur. Delil, külll kaide, bazı dini ve hukuki 

konularda öncelikle gerekli olan husus anlamlarına da gelir. Usul, bazı ilimlere 

izafetle de kullanılır. Bu durumda, söz konusu ilmin öğretim ve araştırmalarında 

esas alınan ve o ilmin dayandığı genel kaideler kastedilir. Bu kaideler bazen müs

takil bir ilim dalını oluşturur: Usfıl-i fıkıh, usfıl-i hadis, usfıl-i tefsir gibi.7 Dayet 

;İlmi'nin usul ve kaidelerinin anlatıldığı bölüme de Usülü 'd-Da 've ismi verilir. 
·, 

" Davet İlmi 'nin usfilünü, yani dayandığı temelleri ve kaynaklan şu şekilde 
sıralayabiliriz: 

5.1. Kur'an-ı Kerim 

Kur'an'da Davet İlmi'nin bütün esaslarını bulmak mümkündür. Davetin 

önemi, usfılü, üslubu, vakti, hedefleri, davetçinin vasıflan, insanlara hitap çeşitleri 

muhtelif ayetlerde ve Kur'an kıssalarının satır aralarında yer almaktadır. Davet 

İlmi, konularını incelerken öncelikle Kur'an-ı Kerim'e dayanır. Dolayısıyla bu il

min ilk kaynağı Kur'an-ı Kerim'dir. 

5.2. Sünnet-i Nebeviyye 

Sünnet teşride olduğu gibi Davet İlmi'nin de Kur'an'dan sonraki ikinci kay

nağıdır. Hadis-i şerifte şöyle buyrulur: "Size iki emanet bıraktım, onlara sıkı sarıl

dığınız müddetçe yolunuzu asla şaşırmazsınız: Allah 'zn kitabı ve Peygamberinin 

sünneti. "8 

Sünnet-i nebeviyye ya Kur'an-ı Kerim'de gelen bir şeyi beyan ve tafsil eder 

veya Kur'an'da açıkça ifade edilmeyen yeni bir hüküm koyar.9 Bundan dolayı 
·, 

Rasfılullah (s.a.v)'e itaat, Allah'a itaatle birlikte zikredilmiştir. Allah teala şöyle 

buyurur: 

7 Ahmet "Asıl";-Tiirkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Erişim 21Eylül2021). 

8 Muvatta', "Kader'', 3; İbn Hişam, es-Siratii'n-ııebeviyye, thk. Mustafa es-Sekkii vd., (Mısır: Matba'atü 
Mustafa el-Babi, 1375/1955), 2/604; Hakim, el-Müstedrek, 11171, 318; Münziri, et-Terğib ve~-terlıib, 
(Katar), 1/80. Hakim sahih olduğunu söylemiştir. 

9 Bu konuyla ilgili faydalı ve tafsilatlı bir açıklama için İmam Şafii -ralıinıelıullalı-'ın er-Risale isimli eserine 
bakınız (thk. Ahmed Muhammed Şiikir, (Mısır: Matbaatü Mustafa el-Babi el-Halebi, 1358/1940), 91-92). 
Aynca bk. Hatib el-Bağdadi, el-Fakih ve '1-metefakkılı, thk. Adil b. Yusuf el-Öariizi, (Diirıı İbııi'l-Cevzi, 
1421), 1/270 vd. 
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"Ey iman edenler! Allah'a itaat edin. Peygamber'e ve sizden olan ulu
lemre (idarecilere, alimlere) de itaat edin. Eğer bir hususta anlaşmazlığa dü
şerseniz -Allah'a ve ahirete gerçekten inanıyorsanız- onu Allah'a ve Rasfil'e 
götürün (onların talimatına göre halledin); bu hem hayırlı, hem de netice ba
kımından daha güzeldir." 10 

"Allah'a itaat edin, Rasfil'e de itaat edin ve (kötülüklerden) sakının. 
Eğer (itaatten) yüz çevirirseniz bilin ki Rasfilümüzün vazifesi apaçık duyur
mak ve bilqirmektir." 11 

Sünnet, Rasülullah (s.a.v)'in davetteki yoludur. Dolayısıyla davetçi de her 

zaman ona dayanır ve ondan beslenir. 

Rasülullah (s.a.v) ümmetine gerekli olan her şeyi öğrettiği gibi davetin nasıl 

yapılacağını, usı11ünü, metodunu ve fıkhını da öğretmiştir. Hadis-i şerifler bu ko
nuların beyanı ile doludur. 12 

5.3. Siret-i Nebeviyye 

"Siret" lügatte yol ve insanın üzerinde bulunduğu hal demektir. "Falanın 

siretini okudum" demek, onun hayat hikayesini okumak manasına gelir. Çoğulu 
"siyer"dir. Siret-i nebeviyye, Allah Rasülü'nün hayatını ve yaşama tarzını beyan 

eder.° Bu tarife göre siret, Rasülullah (s.a.v)'in şahsiyetini, şemailini, gazvelerini 
ve bütün davet hareketlerini kapsamaktadır. Bu yönüyle siret, usulcülerin ıstıla

hındaki sünnet-i nebeviyyeden daha geneldir. Hz. Peygamber'in sireti, Kitab ve 
sünnetin tatblkidir. 

Rası11ullah (s.a.v) İslam'ın ilk davetçisi alınası sebebiyle, onun sireti da
vetçiler için en geniş kaynaktır. Siret-i nebeviyye, Kitab ve sünnetteki nazari bil

gilerin tatbiki olduğundan anlaşılması da çok kolaydır. Bu sebeple davetçilerin 
siret-i nebeviyyeyi araştırması, anlaması ve akıl ve nakil ışığında ondan istifade 

etmesi şarttır. Çünkü o doğru bir şekilde anlaşılması gereken davranış ve hallerden 
ibarettir. Haller davranışlara eşlik eder. Bazı davetçiler bu yönde kusur gösterirler. 

Sireti yanlış yerde delil gösterir veya onu yanlış anlarlar. Siretin doğru bir şekilde 
anlaşılması ince bir iştir ki bunu en güzel şekilde ancak alimler ve istinbat ehli 
yapabilir. 14 

10 en-Nisii4/59. 

11 el-Maide 5/92. 

12 Şehriini, İlmü 'd-Da 've ifa 'ilahi teala, 66-82. 

13 Bk. el-Mıı 'cemü 'l-vasit, "Siyer", 1/470. 

14 Bk. Beyiinfıni, el-Medlıal ifa ilnıi'd-da've, 140-141. 
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Rasülullah'ın tasarruftan bir halden diğerine değişir. Bazısı uyulması ge

reken bir kanun, bazısı da yaratılıştan gelen şahsi bir tasarruf olur. Aynı şekilde 

ondan bazen Allah'tan tebliğde bulunan bir rasftl, bazen iki hasmın arasını ayıran 

bir kadı, bazen devlet başkanı ve komutan sıfatıyla fiiller sadır olur. Bu tasarrufla

rın her birinin kendine göre delalet ve hükümleri vardır. 15 Davet İlmi Allah Rasü

lü 'nün bu tasarruflarını inceleyerek davetçilerin onları ne şekilde tatbik edebilece

ğini gösterir. 

Siret-i nebeviyyenin davetçiler için ehemmiyetini göstermeye Allah tealii'nın 

şu sözü kafidir: "Andolsun ki, Rasô.lullah, sizin için, Allah'a ve ahiret gününe 

kavuşmayı umanlar ve Allah'ı çok zikredenler için güzel bir örnektir." 16 

·, 5.4. Hulefü-i Raşidin'in Hayatı 

Rasftlullah (s.a.v)'den sonra raşid halife oldukl;m hususunda icma edilen 

kimseler dört tanedir. Bunlar sırasıyla Hz. Ebü Bekir, Ömer, Osman ve Ali radıyal

lahu anhüın'dür. Bu dört imam, yani raşid halifeler, sahabenin en faziletlileridir. 

İmam Şafi'i şöyle demiştir: "Sahabe ve onlara tabi olanlar önce Hz. Ebü Bekir'in, 

sonra Hz. Ömer'iıi, sonra Hz. Osman'ın, sonra da Hz. Ali'nin en faziletli kişi oldu

ğu hususunda icma etınişlerdir." 17 

Bu halifelerin _Rasülullah (s.a.v) katındaki yerleri çok yüksektir. Haklarında 

pek çok hadis-i şerif varid olmuştur. Bu sebeple söz ve davranışları, bilhassa da 

üzerinde ittifak ettikleri davranışlar Rasftlullah (s.a.v)'in sünneti gibi tabi olunacak 

bir sıfat kazanmıştır. 

Rasülullah (s.a.v) şöyl~ buyurmuştur: 

"Size Allah ~an korkmanızı, başınıza bir köle bile idareci olsa dinleyip itaat 

etmenizi tavsiye ederim. Sizden ömrü olanlar pek çok ihtilaflar göreceklerdir. O 

zaman sizin yapmanız gereken şey, benim ve hidayet Üzere olan rdşid halifelerin 

sünnetine sılaca sarılmaktır, buna bütün gücünüzle sarılın! Sonradan çıkan işler

den (bid'at/erden) salanın. Zira her bid'at daldlettir. "18 

15 Bu gibi farklar için hk. Karii.fi, el-İlıkdm fi temyizi'l-fettivd aııi'l-alıkdm ve tasamıfdti'l-kddi ve'l-imdm, 
thk. Ebdülfettah Ebu Gudde, (Beyrut: Daru'l-Beşil.iri'l-İslamiye, 1416/1995); İbn Kayyım, Zddü'l-medd, 
(Beyrut: Risale, 1415/1994); Tehiinevi, İ'ldıi's-siiııeıı, 14/68-69. 

. '-
16 el-Ahzab 33/21. 

17 İbn Hacer, Fetlıu 'l-Bdri, nşr: Muhammed Fuad Abdülbaki - Muhibbuddin el-Hatib, (Beyrut: Daru'l-Ma'rife, 
1379), 7117. 

18 Ebu Davı1d, "Sünnet", 6/4607; Tirmizi, "İlim", 16/2676, Tirmizi "hadis, basen sahihtir" demiştir. 
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Raşid halifelerin sünnet ve siretleri, Rasülullah (s.a.v)'in sünnet ve slretinin 

tabii bir devamı ve Allah ve Rasülü'nün metodunun amell bir tatbikidir. 19 Dolayı

sıyla Davet İlmi açısından önemli bir kaynak teşkil etmektedir. 

5.5. Davetçi ve Alimlerin Tecrübeleri 

İnsanlık tarihi boyunca ortaya çıkmış ve davetle meşgul olmuş bulunan alim 

ve davetçilerin tecrübeleri ve davet esnasındaki davranışları, davetçilerin önemli 

kaynaklarından biridir. Bunlar, davetçinin yukarıda zikredilen kaynaklan anlayıp 

onlardan hüküm çıkarmalarına yardımcı olur. Çünkü bu tecrübe ve davranışlar, 

Allah ve Rasülü'.nün metodunun pratiğe dökülmüş hali, en güZel tatbikatıdır. 

Bu tecrübeler önemli ve çok faydalı olmakla birlikte ikinci derecede kaynak 

kabul edilir ve bunlardan, daha önce zikredilen asll kaynaklar ışığında istifade 

edilir. Çünkü bunlar beşeri ictihadlardır, hatalı da olabilir isabetli de. Eğer alimler 

belli bir tecrübeyle amel etme hususunda icma ederlerse bu amel delil sayılır. Bir 

konuda ihtilaf ederlerse, o mevzu fıkh1 içtihatlar gibi değerlendirilir ve alimlerin 

o konu hakkındaki sözleri başkalarının yolunu aydınlatan ictihad1 görüşler olarak 

kalırlar. 

Enes b. Malik (r.a) şöyle demiştir: "Yeryüzündeki alimler gökteki yıldızlar 

gibidir. Kara ve denizin karanlıklarında onlarla yol bulunur. Yıldızlar söndüğünde 

doğru yolda gidenlerin şaşırması yakındır."20 "Alimler önder, müttakller efendidir

ler, onlarla oturmak ltj.şiyi her yönden geliştirir."21 Şöyle bir hadis-i şerif de rivayet 

edilmiştir: "Alimler yeryüzünün kandilleri, peygamberlerin· halifeleri, benim ve 

diğer peygamberlerin varisleridir."22 

Tecıübelerinden ve davranışlarından istifade edilecek alimlerin başında 

sahabe-i kiram (r.a) gelir. Çünkü onlar rabbılm metodu ve hikmetli üslubu en iyi 

bilen kimselerdir. Onlar Rasfılullah (s.a.v) ile beraber bulunmuş, onun davet ahla

kını bizzat yaşayarak öğrenmişlerdir. Bu da onları insanların en hayırlısı yapmış, 

onlara ümmetin alimleri içinde hususi bir yer kazandırmıştır. Hatta bazı alimler, 

19 Bk. Beyfuıfini, el-Medlıal ila ilmi'd-da've, 145-147. 

20 Bk. Hatib el-Bağdadi, el-Fakih ve'l-nıiitefakkılı, 2/138. Bk. İbn Abdilber, Camizı beyaııi'l-ilmi vefad/ilı, 
1/133-268. Bu hadis Miisııed'de zayıfbir senedle rivayet edilmiştir (2/157). 

21 Darekutni, Siiııeıı, thk. Şuayb Amafit, (Beyrut: Risale, 1424/2004), 4/56 ("müttakiler" yerine "alimler" kul
lanılmıştır). Hadisi Hatib el-Bağdadi senediyle Ali (r.a)'den şu lafızla nakleder: "Nebiler önder, fakihler 
efendidirler, onlarla oturmak kişiyi yer yönden geliştirir" (el-Fakih ve'l-nıütefakkilı, 1/142). Aclfini onunla 
ilgili şöyle der: "Ricali sikadırlar" (Bk. Keşfii'l-lıafii, thk. Abdülhamid. Hindavi, el-Mektebetü'l-Asnyye, 
1420/2000, I, 233). Heysemi de şöyle der: "Ricali mevsukturlar" (Bk. Mecnıaıı'z-zeviiid, thk. Hüsamüddin 
el-Kudsi, (Kiibire: Mektebetü'l-Kudsi, 1414/1994), 1/125-126). Heysemi'nin sözü İbn Mes'ud'dan nakledi
len mevkuf rivayet içindir, bu rivayet için değildir, buna dikkat etmek gerekir. 

22 Hadisi Aclfini zikretmiş ve şöyle demiştir: "Bunu İbn Adiy, Ali (r.a)'den rivayet etmiştir ve Müniivi'nin 
dediği gibi sahihtir" (Bk. Keşfii '1-lıafii, 2176). Herhalde bu Aclfini'nin hatasıdır. Feyzıı '1-Kadir'de bunun için 
değil, önceki hadis için "sahih" denilmiştir (Mısır: el-Mektebetü't-Ticiiriyyetü'l-Kübrii, 1356, 3/184). 
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sahabe sözünü hüccet ve delil kabul etmiştir. Sahabeden sonra onlara güzellikle 

tabi olan tabim gelir. Onlar ilmi sahabeden almış ve onların yolundan gitmişlerdir. 

Bunlardan sonra ümmetin farklı asırlardaki alimleri ve davetçileri gelir. Tabakat 

kitapları bu alimlerin örnek hayat hikayeleri, tecrübeleri ve faziletli davranışlarıyla 

doludur.23 

Sahabe ve tabiinin örnek davranışları öncelikli olmakla birlikte davetçilerin, 

muasır alim ve davetçilerin yaşadığı tecrübeleri de önemsiz görmemesi gerekir. 

Çünkü onlarda; yaşadıkları zamana daha uygun hadiseler vardır. Zaman yakın ol

dukça olay ve hadiseler de birbirine daha çok benzer. Muasır alimler, o zamanda 

yaşayan insanların ihtiyaçlarını ve o vakitte faydalı olacak üslubu daha iyi bilirler.24 

: J?olayısıyla bütün zamanlarda yaşayan alim ve davetçilerin tecrübelerinden istifa

de'etrnek gerekir. 

6.DAVETÇİ 

Davet İlmi, bir davetçinin nasıl yetiştirilmesi ve hangi vasıflara sahip olması 

gerektiğini araştırır. Konuyla ilgili ilmi makaleler ve kitaplar hazırlar. Sempozyum 

ve paneller düzenler, dijital ve görsel malzemeler hazırlar. Çeşitli eğitim kurumla

rında bunun talim ve tedrisini yapar. 

Davetçide olması gereken vasıfların bir kısmı şöyle sıralanır: İman, ihlas, 

akıl, zeka, ilim, ibadetlere ehemmiyet vermek, Rasülullah (s.a.v)'e iktida, zühd, 

takva ... Zamana ve mekana göre bunlara başka vasıflar da ilave edilebilir. 

Davetçi en güzel ahlaki vasıflarla donanmalıdır: Sözde ve amelde ihlas, şe

caat, ümitvar olmak, olumlu bakış, fedakarlık, cömertlik, sabır, sadakat, şefkat, 

merhamet, adalet, affedicilik ... 

Mehmed AkifErsoy ne güzel söyler: 

"Muallimim" diyen olmak gerektir imanlı; 

Edebli, sonra liyakatli, sonra vicdanlı: 

Bu dördü olmadan olmaz: Vazife, çünkü, büyük. 

Davet İlmi, davetçileri şuurlandınp yaptıkları vazifenin ehemmiyetini kav

ratacak çalışmalar da yapar. Bu vazifenin peygamber mesleği olduğunu, ihlasla ya

pıldığında faziletinin çok büyük olduğunu hatırlatır. Davetçilerin en güzel şekilde 

terbiye edileceği yol ve yöntemleri araştırır. 

23 Mesela şu kitaplara bakılabilir: İbn Hacer, el-İsiibe; İbnü'l-Eslr, Üsdii'/-ğiibe; Muhammed Yusuf el-Kan
dejılevl, Hayatıı s-sa/ıabe; İbnü'l-Cevzl, Sıfetii s-Safve; Zeheb!, Siyenı a 'lami 'n-niibelıi ... 

24 Bk. Beyiinfini; el-Medlıal ilıi i/mi'd-da've, 148-151. 
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6.1. Davetçinin İhtiyaç Duyduğu İlimler 

Davetçi öncelikle davetin konusuyla ilgili İslami ilimleri öğrenmelidir. Ulu
ınu '1-Kur' an, tefsir, hadis, fıkıh, fetva kaideleri, Arapça gibi. 

Daha sonra muhataplarıyla ilgili ilimlerden kendisine yetecek kadar öğren

melidir. Bunlar tarih, coğrafya, Arap tarihi ve kültürü, sosyoloji, psikoloji, dinler 

tarihi gibi ilimlerdir. 

Davetçinin genel kültüre hakim olması da çok önemli bir husustur. 

6.2. -Davetçinin Uzak Durması Gereken Hatalar 

Davet İlmi davetçinin korunması gereken hataları tespit edip sebep ve so.:.. 

nuçlarıyla birlikte ortaya koyar. Mesela davetçi acelecilik, ümitsizlik, ibadetlerde 

gevşeklik gibi hatalardan uzak durmalıdır. Davetçi fitneye sebep olmamalı, insan

ları dinden nefret ettirecek davranışlardan sakınmalı ve kötü temsilde bulunma

malıdır. 

7. DAVETİN MUHATAPLARI 

Davet İlmi, davetin muhataplarını tasnif eder ve her birine nasıl yaklaşılma

sı gerektiğini açıklar. Buna göre davetçinin karşısında şu gruplar vardır: 

7.1. Müslümanlar 

Bunlar üç gruptur: Günahkarlar, orta halliler ve hayırd!l önde koşanlar.25 

7 .2. Gayr-i müslimler 

Bunlar kafirler, Yahudiler, Hristiyanlar ve münafıklardan oluşur. Her birinin 

çeşitleri ve dereceleri vardır. 

Farklı açılardan bakıldıkça idareciler ve halk; erkek, kadın ve çocuk gibi 

başka tasnifler de yapılabilir. Davet İlmi bu sınıfların her birine karşı nasıl bir me

tot ve üslup kullanılacağını ve hangi vasıtalardan istifade etmenin daha verimli 

olacağını araştırır. 

8. EMR Bİ'L-MARUF VE NEHY ANİ'L-MÜNKER 

Davet İlmi 'nin fer'i meselelerinden ve davet vasıtalarından biri de "ernr 

bi'l-m:aruf ve nehy ani'l-münker"dir. Davet genel bir çağrıyı ifade ederken ernr 

bi'l-miiruf Müslümanları ıslaha yönelik daha hususi bir gayrettir.26 Davet İlmi bu 

konuyla ilgili derinlemesine araştırmalar yaparak gerekli kaideleri ortaya koyar. 

25 Fiitır 35/32-33. 

26 Şehriini, İlmii 'd-Da 've ifa 'lldlıi ıeaıa, 60. 
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Emr bi'l-marufun bir kısım metotları şunlardır: 

1. Öğretme ve anlatma 

2. İmanı ve dini duygulan kuvvetlendirme 

3. Güzel öğüt 

4. Ülfet, insanları ısındırma ve hataları örtme 

5. Duygulan ve hisleri harekete geçirme 

, 6. Tövbeye teşvik 

7~ Gerektiğinde sert sözlerle ikaz ve dövme 

8. Asllere had cezası uygulama 

', 9. Çevreyi değiştirme 

10. Alternatif sunma ... 

9. DAVET METOTLARI 

Metot, bilinmeyen gerçeklikleri keşfetmek veya bilinen geçeklikleri ispat 

etmek için izlenen iikelerin ve bu maksatla kullanılacak olan araçların bütününe 
denir. Metot, bir ilmin en teinel şartıdır. Diğer taraftan her ilmin asli hedefi de külll 

gerçeklikleri keşfetmek ve ispat etmektir. Külli gerçeklikleri keşfetmenin yolu ise 
akıl yürütmedir. Bundan dolayı metodun temeli, akıl yürütmeye dayanmaktadır.27 

Davet İlmi, araştırma, gözlein ve tecrübelere dayanarak davet faaliyetleri 

için metotlar ortaya koyar ve mevcut metotları geliştirir. 

Davet metotları ortaya koyanı veya kaynağı açısından iki ana kısma ayrılır: 

a. Rabbani Metotlar: Allah Teala'nın Kur'an ve sünnet yoluyla davet için 

koyduğu metotlardır. Bunlar hatadan korunmuş metot~ar olup diğer bütün davet 
metotlarının aslıdır. 

b. Beşeri Metotlar: Bunlar, davetçi ve alimlerin, içtihatlarıyla, rabbani me

totları tatbik ederek ve onlara dayanarak davetin herhangi bir yönüyle ilgili ortaya 
koydukları metotlardır. Bunlar, metodu ortaya koyan kimselerin yaşadığı zamana 

ve davet ettikleri kişilerin şartlarına göre ortaya çıkar. Tıpkı herhangi bir iCtihil.di 

mesele gibi bu metotların da doğru ve yanlış olma ihtimali vardır. 

Konusu açısından davet metotları, davetin ihtiva ettiği konulara bağlı olarak 
çok çeşitlilik arz eder. Bunun sebebi, İslil.mi davetin insan hayatının bütün yönle

rini kapsamasıdır. 

27 İzmirli, İsmail Hakkı, Metodoloji, sad. Refik Ergin, (İstanbul: Ötüken Yayınlan, 2006), 26-27. 
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Davet metotları tabiatı açısından hususi-umumi, ferdi-toplumsal, nazari-tat

biki ve benzeri çeşitlere ayrılır. 

İslam bu umumi, hususi ve diğer metotlar için pek çok misaller getirmiştir. 

Mesela vacip olarak gecenin tamamında veya bir kısmında teheccüde kalkınak, 

Rasülullah (s.a.v)'e has bir ibadet metodudur.28 

Davet metotları, dayanakları açısından da çeşitlere ayrılır. Bu, insan fıtratı

nın kalp, akıl ve histen oluşan üç dayanağına istinad eder. 

KalJ:ıe dayalı metotlar "duygusal metot", akla dayalı metotlar "akli metot'', 

duyulara dayalı olanlar da "hissi" veya "tecrübi metot" diye isimlendirilir.29 

9.1. Duygusal Metot 

Kalbe dayanan, şuur ve vicdanı harekete geçiren davet şekillerinin toplamı 

duygusal metodu oluşturur. Duygusal metodun öne çıkan şekilleri şunlardır: 

9.1.1. Mev'ıza-i Basene (Güzel Öğüt) Yöntemi 

Bunun şekilleri çoktur. Bir kısmını şöyle sıralayabiliriz: 

1) Hitabet 

2) Allah'ın kullarına lütfettiği ve şükrü gerektiren nimetleri hatırlatmak 

3) Davetçinin muhatabını övmesi veya yermesi. Bu da onun hususiyetlerini 

ve meziyetlerini veya ayıplarını ve hatalarını zikrederek olur. 

4) Teşvik etme, korkutma, sevap ve cezanın zikredilmesi. 

5) Yardım ve muzafferiyet va'di. 

6) Duygusal ve tesirli kıssalar anlatmak. 

Bu ve benzeri yöntemler mev'ıza-i haseneye dahildir. 

Allah teala şöyle buyurur: 

"(Rasfilüm!) Sen, Rabbinin yoluna hikmet ve güzel öğütle ç~ğır ... " 30 

9.1.2. Muhataplara Şefkat ve Merhamet Göstermek 

Bu da tesirli ve hoş sözler söylemekle olur, "babacığım'', "yavrucuğum'', 
"ey kavmim" gibi sözlerle hitap etmek, davetçinin muhataplarına "seni seviyo

rum", "senin için endişeleniyorum" gibi sözler söylemesi buna misaldir. Allah 
teala şöyle buyurur: 

28 Bk .. el-İsrıl 17/79; el-Müzzemmil 73/1-7, 20. 

29 .Bk.Beyiinüni, el-Medhal ilii ilmi'd-da've, 196-198. 

30 en-Nah! 16/125. 
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"Sen onlara sırf Allah'ın lutfu sayesinde yumuşak davrandın. Eğer 
kaba, katı kalpli olsaydın, hiç şüphesiz etrafından dağılır giderlerdi ... "31 

9.1.3. İhtiyaçları Gidermek, Yardımda Bulunmak, 
Hizmet Etmek 

Bu yöntem, ihtiyaçlara, yapılan yardımlara, bunların maddi veya manevi, az 

veya çok olmasına göre çeşitlilik arzeder. 32 

9.2. Akli Metot 

Akla dayanan; tefekkür, tedebbür ve ibret almaya çağıran davet metotlarının 

toplamıdır. Akli muhakemeler ve bütün kıyas şekilleri buna dahildir. Allah teaıa 

, şöyle buyurur: 

' "Yeminlerini bozan, peygamberi sürüp çıkarmaya karar veren ve size 
karşı saldırıyı ilk başlatan topluluğa karşı savaşmaktan geri mi duracaksı
nız? Yoksa onlardan korkuyor musunuz? Halbuki asıl çekinmeniz gereken 
Allah'tır; eğer yürekten inanıyorsanız.m3 

Cedel, münii2ara, diyalog, darb-ı meseller kullanmak veya halk arasında 

yaygın olan temsilleri anlatmak, akli yönü galip olan ve ibret alının.ası gereken kıs

salar anlatmak akli metodun öne çıkan yöntemleridir.34 Allah teaıa şöyle buyurur: 

"Andolsun onların kıssalarında akıl sahipleri için ibretler vardır ... "35 

" ... Şimdi sen bu kıssayı anlat, umulur ki iyice düşünürler."36 

9.3. Tecrübi Metot 

Duyularçı., müşahede ve tecrübelere dayanan davet yöntemlerinin toplamı

na tecrübi metot denir. Bu metotla, duyular somut şeylere yöneltilerek bir kanaat 

oluşturulmaya çalışılır. Allah Tealıl'nın şu sözünde olduğu gibi.: 

"Kesin olarak inananl'.lr için yeryüzünde ayetler vardır. Kendi nefisle
\ rinizde de öyle. Görmüyor musunuz? Semada da rızkınız ve size vadedilen 
başka şeyler vardır. Göğün ve yerin Rabbine andolsun ki bu vaad, sizin ko
nuşmanız gibi kesin ve gerçektir."37 

31 imran 3/159. ~ 

32 Bk. Beyiiniıni, el-Medlıal ildilmi'd-da've, 204-206. 

33 et-Tevbe 9/13. 

34 Bk. Beyiiniıni, el-Medlıal ild ilmi'iifa've, 208-212. 

35 Yiısuf 12/11 !. 

36 el-A 'raf 7 /176. 

37 ez-Ziiriyiit 51/20-23. 
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"İnsanlara ufuklarda ve kendi nefislerinde ayetlerimizi göstereceğiz ki 
onun (Kur'an'ın) gerçek olduğu, onlara iyice belli olsun. Rabbinin her şeye 

şahit olması, yetmez mi?"38 

Tecrübi metot, uygulamalı öğretme yöntemidir. Muhatap, kendisine emredi

len ve yapmaya davet edildiği fiilin nasıl uygulandığını görür. Rasftlullah (s.a.v)'in 

insanları namaz ve haccı öğrenmeye çağırırken yaptığı gibi. O şöyle buyurmuştur: 

"Benim nasıl namaz kıldığımı gördüyseniz o şekilde namaz kzlznzzf"39 

"Hac rükünlerini benden alınız! "40 

Ahlak ve adabı öğretirken, bunları yaşayan bir örneğin olması son derece · 

etkilidir. Tıpkı Allah teala'nın Rasftlullah (s.a.v)'i mü'minlere, yaşayan bir örnek 

olarak göstermesi gibi: 

"İçinizden Allah'ın lutfuna ve ahiret gününe umut bağlayanlar, Allah'ı 
çokça ananlar için hiç şüphe yok ki, Rasôlullah'ta güzel bir örneklik vardır."41 

Sahibinin göreceği şekilde kötülüğü el ile değiştirmek ve ortadan kaldırınak 

da bu metodun bir yöntemidir. Münkerin bu şekilde kötülenmesi, kötülükleri en

gelleme derecelerinin en kuvvetlisi sayılır. Hadis-i şerifte şöyle buyrulur: 

"Kim bir münker görürse onu eliyle değiştirsin ... "42 

Bu metot, genelde bütün insanların kabul ettiği algılanabilir şeylere dayan

dığı için tesiri çabuk görülür. Bir insan bunları kabul etmiyorsa, bu onun inadına 

ve yanlışta ısrar ettiğine delalet eder.43 

9.4. Davet Metotlarının Ana Karakteri 

Davet metotlarının genel karakterini maddeler halinde zikretmek gerekirse 

şu şekilde özetleyebiliriz: 

- Davet metotları, felsefi metod ve kelam! yöntemlerden uzak, son derece 

açık ve kolay anlaşılır metotlardır. Allah teala şöyle buyurur: 

"İlahınız bir tek Allah'tır. O'ndan başka ilah yoktur. O, Rahman'dır, 
Rahim' dir."44 

"Peygamber, Rabbi tarafından kendisine indirilene iman etti, mü'min
ler de (iman ettiler). Her biri Allah'a, meleklerine, kitaplarına, peygamberle-
38 Fussilet 41/53. 

39 Buharı, Ezan, ı 8. 

40 Ahmed b. Hanbel, Miisned, III/318; Müslim, "Hace", 310. 

41 el-Ahziib 33/21. 

42 Müslim, "İman", 78. 

43 Bk. Beyiinı1ni, el-Medlıal ifa ilmi 'd-da 've, s. 214-219. 

44 el-Bakara 2/163. 
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rine iman ettiler. «Allah'ın peygamberlerinden hiçbiri arasında ayırım yap
mayız ... "45 

- Davet metotları inancı insan nefsine iyice yerleştirir, heni akla hem kalbe 
dayanan bir üslup ile onu korumaya alır. Bunu da o konuya delalet eden akli ve 

nakli delilleri beyan ederek, akide etrafında uyandırılan şüpheleri tartışıp reddede
rek ve insanların hayatında yaygın olan bozuk inançları iptal ederek yapar. Mesela 

şu ayet-i kerimede bunun örneğini görmek mümkündür: "Ama onlar, kullarından 
bir kısmını, O'nun bir cüzü kıldılar. Gerçekten insan apaçık bir nankördür. 

Yoksa Allah, yarattıklarından kızlan kendisine aldı da oğulları size mi ayırdı! 
Onlardan biri, Rahman'a isnat ettiği kız çocuğuyla müjdelenince, hiddetle-

: nerek yüzü simsiyah kesilir. Süs içinde yetiştirilip savaş edemeyecek olanı mı 

istemiyorlar? (OnlarıAllah'ın parçası mı sayıyorlar?) Onlar, Rahman'ın kul
ları olan melekleri de dişi saydılar. Acaba meleklerin yaratılışlarını mı gör

müşler? Onların bu şahitlikleri yazılacak ve sorguya çekileceklerdir ... " 46 

- İbadet ve onun yöntemleriyle ilgili tevkifi bir metod takrir eder. 

- Şeriatın maksatlarıyla çelişmeyen veya muamelatın herhangi bir yönünde 

bozukluğa sebep olmayan şeyleri kabul eder. 

- Şer'! ahkamın büyük kısmı için genel usul ve kaideler koyar, amell tatbikat 

ve fer'! hükümler için ictihad alanını geniş tutar. 

- Güzel ahlakı açıklar ve onun sıdk, adalet ve emanet gibi ana umdelerini 
bildirir. 

- Kötü ahlakı beyan eder ve onun yalan, zulüm ve hıyanet gibi ana konula
rını açıklar. 

- Güzel ahlak ile iyi davranışları diğerlerinden ayıran sabit kaide ve ölçüleı 
koyar. 

- Ahlakı güzelleştirmeye ve insanı tabiat ile mücahedeye davet eder ve bu 
konuda tabiatı bahane olarak görmeyi kabul etrnez.47 

9.5. Davet Metotlarının Genel Özellikleri 

Davet metotlarının genel özelliklerini şu şekilde sıralayabiliriz: Rabbanilik 
kemal, açıklık, şümül, tevazün (dengeli olmak), uygulanabilirlik, şer'! hükümlere 

bağlılık (inzibatfkademe kademe ilerlemek (tederrüc) ve devamlılık (istimrar).48 

45 el-Bakara 2/285. 

46 ez-Zuhruf 43/15-19; aynca Bk. el-En'iim 6/100, er-Ra'd 13/33; es-Saffiit 37/158. 

47 Bk Beyiinfıni, el-Medlıal ilii ilmi'd-da've, 221-234. 

48 Bk. Beyiinfıni, el-Medlıal ilii ilnıi'd-da've, 235-240. 
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10. DAVET ÜSLUBU 

Davetçinin davet metodunu uygulama keyfiyetine üslüb denir. Bunu "yön

tem" kelimesiyle karşılayanlar da vardır. Davet İlmi, davetçinin tatbik edeceği üs

lup ve yöntemleri belirler, hangi muhataba hangi yöntemi uygulayacağını bildirir. 

Belli başlı davet üslupları şunlardır: 

10.1. Hikmet Üslôbu 

p.::.. fiil kökü, "men etme" manasını ifade eder. Mesela bu kökten türeyen 

hüküm, zu~Ümden men etmektir. Hayvanı koşmaktan engellediği için geme hake

metii 'l-liciim veya hakemetii 'd-dabbe denilmiştir. Beyinsiz birinin elinden tutup 

onu yanlış yapmaktan engelleyen kişi 4~•5;.; I.:; ~\ ~der. Hikmet de insanı ce

haletten alıkoyar. Hikmetli, tecrübeli, olgun kimseye mııhakkem denir.49 Ham b. 

Ahmed (ö. 175/791) hikmetin adalet, ilim ve hilme dayandığınLsöyler. Bir kimse 

hikmet ehli olduğunda "y :;->4Jll ~i: tecrübeler onu haklın yaptı" denir. 50 İbn Dü

reyd (ö. 321/933), "Sana öğüt veren, seni sınırlayan, iyiliğe çağıran veya çirkinlik

ten nehyeden her söz hikmettir" der.51 Flrüzabiidi (ö. 816/1415) ise hikmeti; adalet, 

. ilim, hilim, nübüvvet, Kur'an ve İncil diye açıklar.52 Bu kökten türeyen ahkame, 

sağlam yaptı; istahkame de bozulmaktan korudu manalarına gelir.53 Masdar olarak 

hikmetin men'-i fesil.d ve celb-i salil.h manası vardır ki hüküm, hükumet, muhkemlik 

hep bu esastan alınmıştır. 54 

Müfessirler hiJ::met kelimesinin Kur'an'da zikrediliş şekillerine bakarak 

muhtelif tarifler yapmışlardır. Mukatil b. Süleyman (ö. 150/767), muhtelif ayet-i 

kerimelerde geçen hikmet kelimesinin Kur'an'ın öğütleri,55 anlayış, ilim,56 nübüv

vet,57 Kur'an'ın tefsiri58 ve Kur'an59 manalarına geldiğini ifade eder.60 Taberi, hik-

49 Bk. Halil b. Ahmed el-Ferfilıidi, Kit6bu '/-Ayn, thk. Mehdi el-Mahzıimi - İbrahim es-Samirriii, (Diirıı'l-Hilal, 
ts.), III/66-67; İbn Düreyd, Cemlıeretıi '1-/uga, thk. Remzi Münir Ba'lebek, (Beyrut: Diiru'l-İlm li'l-Melayin, 
1987), "p" md., 1: 564; İbn Fiiiis, Mu 'cemu mekdyisi'l-luğa, thk. Abdüsseliim Muhammed Hiirfin, (Diiru'l
Fikr, 1399/1979), "p" md., II, 91. 

50 Halil b. Ahmed, Ayn, "p" md., III/66. 

51 İbn Düreyd, Cemlıeretü'l-luga, "c4" md., I/564. 

52 Ebü't-Tiihir Mecdüddin Muhammed b. Ya'küb b. Muhammed el-Firı1zabadi, e/-Kamıisü'/-mulıit, thk. 
Muhammed Nuaym el-Araksiisi, (Beyrut: Risale, 1426/2005), "p" md., 1095. 

53 Firı1zabadi, el-Kamıisii '1-mulıit, "c4" md., ı 095. 

54 Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini Kur'an Dili, thk. A. Cüneyt Köksal - Murat Kaya, (İstanbul: 
Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınlan, 2021 ), I/966. 

55 el-Bakara2/231, 269; en-Nisa4/113; en-Nah! 16/125. 

56 el-En'am 6/89; Meryem 19/12; Lokman 31/12. 

57 el-Bakara 2/251; en-Nisa 4/54; Sad 38/20. 

58 el-Bakara 2/269. 

59 en-Nah! 16/125. 

60 Mukatil b. Süleyman b. Beşir el-Ezdi el-Belhi, el-Vııcülı ve 'n-Nez6ir, haz. Ali Özek,· (İstanbul: İlıni Neşriyat, 
1993), 28-29. 
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metin, hak ile batılın arasını ayıran hükümden alındığı kanaatindedir.61 Yani ac 

davranarak, ilahi ölçülere riayet ederek doğru hükmü vermek, doğru ile yanlış 

arasını ayırmak hikmet olmaktadır. Hikmetin tarif ve izahına en fazla yoğunlaşı 

müfessirlerden biri Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır' dır. O, hikmetin bütün m 

nalarını tefsirlerden derleyip bir araya getirmiş ve uzun uzun izahlarda bulunmu 

tur. Yukarıda zikredilenler dışında şu manaları da zikretmiştir: 

- Hikmet, ilim ve amelde ihkam, söz ve fiilde isabettir. Sözde isabet hak:k 

fiilde isabet hayra yöneliktir. 

- Hikmet, ilim ve onunla ameldir. Herhangi bir nazari ilim bizzat bir hi 

met olmadığı gibi tesadüfi olan herhangi bir gayr-ı ilmi amel de öyledir. Yani ili 

amele sebep olmalı, amel ilimden kaynaklanmalı ve her ikisi de zararı def ed 

maslahatı celb etmelidir. 

- Hikmet, ilim ve fıkıhtır. 

- Her şeyin manasını tanımak ve anlamaktır. 

- Sünnet-i muhkemedir. 

- Her şeyi yerine ve mertebesine koymaktır. Şu halde hikmet, adalet dem( 

olur. 

- Güzel ve isabetli :fiillere yönelmektir. Bu gaye devamlı olduğu için hikm 

tin sabit bir meleke ve bir ahlak olduğu açıktır. 

- Siyasette beşeri imkanlar. dahilinde Allah Teala 'ya iktidadır ki bu da ilmi 

cehilden, :fiilini zulümden, cömertliğini cimrilikten, hilmini beyinsizlikten arındı 

makla olur. 

- İlahi ahlak ile ahlaklanmaktır. Hikmetin başı, mevcudata ibret nazarıy 

bakıp tefekkür ve tezekkürde bullinarak bir anlayışa ve ilme ulaşmak; ortası, d 

ve taat; sonu da ahiret saadetidir. 

- Hikmet bir nfırdur ki vesvese ile makamın arası bununla ayrılır.62 İbn Ze~ 

hikmeti, Allah'ın kalpte yarattığı ve kendi~iyle o kulunu nurlandırdığı bir şey ol 

rak tarif etmiştir. 63 İbn Atıyye, "hikmet, dinde fıkıh ve bir seciye ve Allah 'tan t 
nfır olan anlayıştır" tarifini nakleder.6'1 

Bu tarifleri şu üç noktada birleştirmek mümkündür: Hikmet, faydalı anı 

le götürmesi haysiyetiyle ilim, ilme dayanması haysiyetiyle faydalı amel, ilim ' 

61 Taberi, Ciimizı'l-beyiinfi te'vili'l-Kıır'iin, (Mekketü'l-Mükerreme: Dfuu't-Terbiye ve't-Tücis, ts.), III/87. 

62 Elmalılı, Hak Dini Kur 'an Dili, I/966-980. 

63 Taberi, Ciimizı 'l-beyiin, III/87. 

64 İbn Atıyye, el-ı'v!ııharranı'l-vecfz fi teftiri'l-Kitiibi'l-Aziz, thk. Abdü's-Selam Abdü'ş-Şiifı Muhamm• 
(Beyrut: Diiru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1422), I/212. 
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amelde ihkam (sağlam yapmak), diğer bir tabirle söz ve fiilde isabettir. Bunu kısa

ca ilim ve fıkıh diye özetleyebiliriz. 65 

Bu manalardan hareketle, hikmeti; "insanı cahillik, akılsızlık, haksızlık ve 

fesattan koruyup engelleyen ve ona iyi şeyleri kazandıran ilim ve anlayış" diye 

tarif edebiliriz.66 

Davette hikmet üslubu, her şeyi yerli yerine koyan üslup ve yöntemdir. Bu 

yönüyle bütün davet yöntemlerine şamildir. Davet esnasında hangi muhataba ne 

söylenir, h~ngi konular öncelikle anlatılır, hangi konulara ne kadar ağırlık verilir, 

bütün burıian Davet İlmi tespit edip davetçilere rapor halinde sunar. 67 

10.2. Mev'iza-i Basene Üslôbu 

Lügatte "mev'iza"; nasihat etti, akıbetleri hatırlattı, itaati emir ve tavsiye 

etti anlamına gelen .l:ıc .J fiilinden türeıniştir.68 "Hasene", seyyie'nin (kötülüğün) 

zıddıdır. 

le."11 

Allah teala şöyle buyurur: 

"Ona yumuşak söz söyleyin. Belki o, aklını başına alır veya korkar."69 

" .. .İnsanlara güzel söz söyleyin. " 70 

" ... Kendilerine öğüt ver ve onlara, kendileri hakkında tesirli söz söy-

Mev'iza-i hase?e'rıirı birçok şekli vardır, bir kısmını şöyle sıralayabiliriz: 

1) Açık, latif ve yumuşak söz. Allah teala şöyle buyurur: "... İnsanlara 

güzel söz söyleyin."72 

2) Latif ve anlaşılır işaret. 

3) Tariz, kinaye ve tevriye. 

4) Kıssa, tesirli konuşma ve espri. 

5) Şükrü gerektiren nimetleri hatırlatmak. 

6) Medih ve zem. 

7) Terğib ve terhlb. 
65 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, I/981. 

66 Bk. Murat Kaya, "Peygamberlere Gelen İlahi Mesajı Tamamlayıcı Üç Temel Ölçü: Mizan, Furkan ve 
Hikmet'', Tıırkislı Stııdies, 13/17, (Summer 2018), 210-211. 

· 67 Bk. Beyfuıfini, el-Medlıal ifa ilmi'd-da 've, 244-257. 

68 Bk. İbn Manzfir, Lisami 'l-Arab, .ıt.ı; md., VII, 466; el-Mu 'cemü 'l-vasit, II, 1055. 

69 Tii-hii 20/44. 

70 el-Bakara 2/83. 

71 en-Nisii 4/63. 

72 el-Bakara 2/83. 
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8) Zafer.ve başarı va'd etmek. 

9) Tahammül ve sabır ... 73 

İnsanlara tesir eden, onları itaat ve icabete sevkeden doğrudan ve dolay] 

bütün yöntemler mev'iza-i basene üslubuna dahildir.74 

10.3. Mücadele Üslubu 

Cedel, husumette ısrar ve onu yapabilmek demektir. Husfimette şiddeti ifad 

edet. Hadiste şöyle geçer: "Bir kavme cedel verildiğinde onlar mutlaka sapıtırlar. 

Cedel, defüe delille karşılık vermektir; mücadele, münazara ve muhasama demek 

tir.75 Farklı şekillerde tarif edilmiştir. Ebü'l-Beka: "Kişinin hasmını bir delil vey 

, şüphe ile bozuk sözünden uzaklaştırması" diye tarif eder.76 Seyyid Şerif Cürcau 
,;Cidal: Görüşlerin ortaya çıkarılıp söylenmesiyle ilgili tartışmadan ibarettir" der.~ 

Mücadele iki türlüdür, bazen en güzel şekilde, bazen de batıl için yapılr 

Bunların biri medhedilmiş, diğeri de yerilmiştir. Allah teala şöyle buyuıur: 

" ... Onlarla en güzel şekilde mücadele et! ... ms " ... Batılı hakkın yerin 

koymak için boşuiıa mücadele etmişlerdi ..• " 79 

Allah teala tebliğde mücadelenin en güzel şekilde yapılmasını ısrarla emre1 

mektedir. Aksi takdirde muhatap inatlaşarak İslam'dan iyice uzaklaşabilir.80 

10.4. Güzel Örnek Olma Üslubu 

Bir kişi iyi veya kötü örnek olabilir. Hadis-i şerifte şöyle buyrulur: 

"Kim İslam'da güzel bir çığır açarsa ona bunun ecri ve kendisinden som 

onunla amel edenlerin ecri vardır. Onların ecirlerinden de hiçbir şey eksilmez. Kiı 

de İslam' da kötü bir çığır açarsa ona da bunun günahı ve kendinden soma onun] 

amel edenlerin günahı vardır. Onların günahlarından da hiçbir şey eksilmez."81 

Allah Teala, rasuller göndermiş, onların kıssalarını anlatmış, ahlaklaru 

zikretmiş, soma da mü'minlere bu rasullere uymalarını, peşlerinden gitmeleriı 

emretmiştir. Ayet-i kerimede şöyle buyrulrir: 

73 Bk. Beyiinı1ni, e/-Medhal ilii ilmi 'd-da 've, s. 258-262. 

74 Bk. Merzı1k Selim el-Yevbi, "el-Dun1su'd-da'viyye fi's-süneni'l-fi'liyye fi Sab"ıhi'l-İmiinı Müslim 
{Yüksek Enstitü, Da'vet ve İbtisab B.ölümü yüksek lisans tezi, 1411), 33-41. 

75 İbn Manzı1r, Lisiiıni 'l-Arab, r;:.ıJ mad., XI, 105; el-Mzı 'cemzi '/-evsaf, I, ll 1. 

76 Ebü'l-Bekii, el-Kzilliyyiit, tbk. Adnan Derviş - Muhammed el-Mısri, Beyrut: Müessesetü'r-Risale, ts., 353 

77 Seyyid ŞerifCürciini, et-Ta'rifiit, Q3eyrut: Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1403/1983), 75. 

78 en-Nah! 16/125. 

79 el-Mü'min 40/5. 

80 Bk. Beyiinfıni, el-Medhal ilii ilmi'd-da've, 263-270. 

81 Müslim, Zekat, 69. 
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"İşte o peygamberler Allah'ın hidayet ettiği kimselerdir. Sen·de onların 
"8' yoluna uy ... -

İnsanın tabiatında ve fıtratında taklit etme ve örnek alma özelliği vardır. 

insanların etkilendiği şeylerin çoğu da okuma ve işitme yoluyladır, özellikle de 

pratik konularda ve zor durumlarda. Bu etkilenme çoğu zaman fıtri olup bilinçli 

değildir. 

örneğin tesiri geneldir, farklı seviyelerdeki bütün insanları kapsar, hatta 

ümmi insam bile içine alır. Zira her insanın, anlamasa bile bir başkasının yaptığına 

benzemesi ve onu taklit etmesi mümkündür. 

Diğer taraftan bu yöntem gayet kolaydır. Hayır ve iyilik, uyulandan uyana 

çabuk geçer. Çünkü bir şeyi pratik olarak yapmak ve ona sarılmak, muhatabı, o 

şeyi anlatıp övmekten daha fazla ikna eder. Bir hayrı sadece yapmak ve tatbik 
etmek bile, başkalarında o hayrın ve tatbikinin doğruluğu konusunda bir kanaat 
oluşturur. Çünkü o soyut bir ideal ·değil, yaşanabilen bir şeydir. 

Güzel bir örnek, insan nefsini derinden etkiler. Zira nefis nazari konulardan 

çok pratik durumlara daha hızlı icabet eder. 

Davetin metot ve üsluplarından bahsettikten sonra şunu da ifade etmek ge

rekir ki bu metot ve üslupları zamanın ilerlemesiyle devamlı olarak geliştirmek 

gerekmektedir. Zira metotlar, belli bir şekil üzere sabit kalmaz. Vaktin gerektirdiği 
şeylere göre zamandan zamana, halden hil.le değişir. Bir davet metodu, muayyen 

bir şahsa, belli bir vakitte veya belli bir yaşta uygun olabilir. Şayet davet edilen 

kişi olduğu gibi devam eder, bu yöntem ona fayda vermezse, davetçinin yöntemini 

muhatabın hil.line göre değiştirmesi ve daha uygun bir hil.le gelinceye kadar geliş

tirmesi gerekir. 

İbadetler haricindeki davet metotlarında aslolan ictihadi olmaları ve devamlı 
gelişir vaziyette bulunmalarıdır. Davetçilerin bunları yaşadıkları zamanın gereğine 

göre güzelleştirip geliştirmeleri mümkündür. Hulefü-i raşidinin, sahabe-i kiramın 
ve selef-i salihinin Kur'an-ı Kerim'i ve sünnet-i seniyyeyi koruma yöntemlerini 

geliştirmek için yaptıkları faaliyetler buna delildir.83 Davet İlmi bu konuda araştır
malar yaparak her zaman ve mekana en uygun metodun ne olduğunu tespit etmeye 
çalışır. 

82 el-En'iim 6/90. 

83 Bk. Beyiinfıni, e/-Medlıal ilii i/mi'd-da've, 271-275. 
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11. DAVET FIKHI 

Davet fıkhı, davette bulunurken hassas ve derinlikli bir şekilde düşünerek 

hareket etmeyi, derin bir anlayışa sahip olmayı ifade eder. Davet ettiği konuyu, 

muhatabın durumunu, zamanı, zemini ve diğer şartları bütün inceliğiyle bilip kav

ramayı ve ona göre hareket etmeyi anlatır. Davet İlmi, davet fıkhıyla ilgili incelik

leri tespit ederek davetçilerin hizmetine sunar. 

Bir davetçi muhatapların akli, ilmi ve diğer durumlarını bilmelidir. Hz. Ali 

(r.a) şöyle buyurıriuştur: 

"İnsanlara anlayabilecekleri şekilde konuşunuz! Allah ve Rasulü 'nün ya

lanlanmasını ister misiniz! "84 

·,.Abdullah b. Mes'üd (r.a) şöyle demiştir: "Şayet bir topluluğa akıllarının 

ermediği bir hadis nakledersen, bu onların bir kısmı için ancak fitne unsuru olur. "85 

Davetçinin hangi durumda nasıl davranmak gerektiğini iyi bilmesi gerekir. 

Davet fıkhı işte bu konuyla ilgilenir ve bir takım esaslar belirler. Bu esasların bir 

kısmını şöyle sıralayabiliriz: 

- Davette tedriciliğe riayet etmelidir. 

- Kimin söylediğine değil ne söylediğine bakmalıdır. 

- Tartıştığında hakkın galib gelmesi için gayret etmeli, nefsin zaferi için ça-

lışmamalıdır. 

- Davetçi davet ettiği şeyi bilerek çağırmalı, bilmediği bir şeye çağırmama-

lıdır. 

- Davetçi farklı ictihadların olduğu bir hususta müdahale etmemelidir 

- Davetçi söylediğini tam olarak yapamasa bile davette bulunmalıdır, zira 

sözüyle amelinin tutarlı olması çok mühim olmakla birlikte davetçinin kamil ol

ı:ı;ıası şart koşulmamıştır. 

- Davetçi farklı insan tiplerini tanımalı, kime nasıl hitap edeceğini bilmeli-

dir. 

- Davetçi hikmet ehli olmalıdır. 

- Davetçi günah üzere gördüğü kimseyi itmemeli, onu kuyuya düşmüş biri 

olarak görüp kurtarmaya çalışmalıdır. Son nefesine kadar kimse hakkında kesin 

karar vermemelidir. 86 

84 Buhiiri, "İlim", 49. 

85 Müslim, "Mukaddime", 5. 

86 Şehriini, "İlmü'd-Da've ila'lliihi teala", 90-96. 
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Bunun gibi davetle ilgili ince ve hassas kaidelerden bahsetmek Davet Fık

hı 'nın konusudur. 

12. DAVET VASITALARI 

Vasıta, davetin esas rükünlerinden biridir. Davet ne kadar güzel olursa olsun 

vasıta bulunamaz veya uygun olmazsa maksada ulaşılamaz. Davet İlmi, davetin 

hangi vasıtalarla yapılacağını araştırır, yeni vasıtaları tespit edip onları kullanma 

usulünü öğretir. Eskiden beri devam eden birtakım vasıta!ar olduğu gibi her gün 

yeni yeni ruivet vasıtaları da ortaya çıkmaktadır. Bunları takip edip en güzel şekil

de kullanılmasını sağlamak Davet İlmi'nin konularından biridir. 

Davetin bir kısım vasıtalarını şöyle sıralayabiliriz: Kitap, makale, dergi, 

gazete, intemet, okul, eğitim, hutbe, vaaz, mektup, telefon, mevlid merasimleri, 

cenazeyle ilgili merasimler, konferans, sempozyum, seminer, sohbet, radyo, tele

vizyon, film, sinema, tiyatro, musiki, broşür, afiş, takvim, resim, karikatür, resimli 

çocuk ldtaplan, sosyal medya ... 

Davet İlmi bunların her biriyle ilgili araştırmalar yapar ve hangi vasıtanın 

nerede, ne zaman ve kimlere karşı daha tesirli olduğunu tespit etmeye çalışır. Bu 

vasıtaların hükümlerini, rükün ve şartlarını, sünnet ve adabım belirler, konunun 

nasıl seçileceğini, münasip zaman ve mekanı, muhatapların durumunu, konuyu 

anlatmak için uygun vaktin ne kadar olduğunu ve nasıl aktarılması gerektiğini ve 

dikkat edilmesi gereken noktalan inceler'. Davetçinin davet vasıtalarını nasıl elde 

edeceğini ve onlardan ne şekilde istifade edebileceğini anlatır. 

13. DAVET MEKANLARI 

Şartlar müsait olduğunda insanın olduğu her yerde davet gerçekleştirilebilir. 

Ancak davetin yoğunlaştığı bazı mekanlar da vardır. Evler, camiler, okullar, üni

versiteler, yurtlar, vakıflar, dernekler, seyahat vasıtaları davetin çokça yapılabile

ceği yerlerdir. Davet İlmi bu mekanların en güzel şekilde nasıl kullanılabileceğini, 

nerede kime nasıl hitap etmek gerektiğini inceler. Bunlara yenilerini katabilmek 

için araştırmalarda bulunur. 

14. DAVETİN PROBLEMLERİ 

Davet İlmi 'nin önemli ilgi alanlarından biri de davetçi, metod, vasıta ve 

üslup konularındaki problemleri tespit edip gidermeye çalışmaktır. 
---- .. 

Bir davetçiden sadır olan hata, normal bir insandan sadır olan gibi değildir. 

Normal insanın hatası kendini bağlar ve ondan öteye geçmez. Ancak bir davetçinin 
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yaptığı hata, diğer insanlara da tesir eder ve sonuçlan bütün davete, dolayısıyla İs

Him 'a zarar verir. Bu sebeple, örnek ve önder insanları hata yapmaktan sakındıran 
farklı üsluplarda pek çok uyarı gelmiştir.Allah teala şöyle buyurur: 

"Ey Peygamber hanımları! Sizden kim açık bir hay~sızlık yaparsa, 

onun azabı iki katına çıkarılır. Bu, Allah'a göre kolaydır. Sizden kim, Allah'a 
ve Rasfilüne itaat eder ve salih amel işlerse ona mükafatını iki kat veririz. Ve 

ona (cennette) bol rızık hazırlamışızdır. Ey Peygamber hanımları! Siz, kadın

lardan herhangi biri gibi değilsiniz ... " 87 

Hadis-i şerifte şöyle buyrulur: 

"Kıyamet günü bir adam getirilir ve cehenneme atılır, iç organları arkasın

ifan sıkar, onları sürükleyerek merkebin değirmen çevirdiği gibi döner durur. Ce

hennem ehli başına toplanarak «Ey fiil an sana ne oldu? Sen bize iyilikleri emredip 

kötülüklerden nehyetmez miydin?» derler. O da «Evet, ben iyilikleri tavsiye eder 

ama kendim yapmazdım, kötülüklerden sakındırır ama onları kendim yapardım» 

de1: "88 

Çoğumuz, başkalarının ayıplarını görmekten kendi ayıbımızı göremiyoruz. 
Kardeşimizin gözündeki çöpü görüyoruz da kendi gözümüzdeki merteği görmü

yoruz. Problemleri teşhis ve hataları keşfetme konusunda Kur'an'ın kıymetli yön
lendirmelerinden biri, hatayı başkalarında arayıp onları ayıplamadan önce kendi 

nefsimize dönmektir. Allah teala şöyle buyurur: 

"Başınıza gelen herhangi bir musibet, kendi ellerinizle işledikleriniz yü

zündendir. (Bununla beraber) Allah çoğunu da affeder."89 

Ömer b. Hattab (r.a) gazvelerden birinde zaferin gecikmesini Müslümanla
rın hata ve kusuruna bağlamıştı. Onlara yazdığı mektııpta şöyle demişti: "Emma 

ba 'dl Mısır 'ın fethi esnasında gecikmenize şaşırdım, senelerdir onlarla savaşı

,yorsımuz. Bunun sebebi ancak ihdas ettiğiniz bid'at/er ve düşmanlarınızın sevdiği 

dünyevf şeyleri sevmenizdiJ: Allah teala bir kavme ancak samimi niyetleri sebebiy-
' 

le zafer nasfb eder ... "90 

Görülen şudur ki bir davet hareketi, ister ferdi olsun ister cemaat halinde, 
hatasını kolaylıkla fark edemiyor. Farkına varsa bile çoğu zaman onu.nasıl tedavi 
edip düzelteceğini pilemiyor. Bu da hataya çok yakın olması ve onunla iyice ülfet 
87 el-Ahziib 33/30-32. 

88 Buhiiri, "Bed'ü'l-Halk", 10; Müslim, "Zühd'', 51. 

89 eş-Şfıra 42/30. 

90 Abdurrahman b. Abdullah el-Mısri (v. 257), Fiitzllızı Mısr ve'l~Mağrib, (Mektebetü's-Sekiifeti'd-Diniyye, 
1415), 102; Nüveyri, Ni/ıayetii'l-ereb fi fiinzlııi'l-edeb, (Kiihire: Dfuıı'l-Kütüb ve'l-Vesaiki'l-Kavmiyye, 
1423), XIX/305; Ali el-MüttakI, Keıızü'l-zımmiil, thk. Bekri Hayyiini - Safvet es-Sekkii, (Beyrut: er-Risale, 
1401/1981), V/705. 
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etmesi sebebiyledir. Bu sebeple davetle ilgili hata ve problemleri tedavide başarılı 

olmak için davetçilerle uygulayıcılar arasında kuvvetli bir yardımlaşmanın olması 

şarttır.91 

14.1. Dahili (Zati) Problemler 

Bunlar davetçilerden, onların anlayış, metod, yöntem ve vasıtalarından kay

naklanan problemlerdir. Başkalarının buna dahli yoktur. 

En büyük problem davetçinin doğru yolda giden ve doğru yola çağıran da

vetçilikten ~ünyaya dalmış, onun istek ve hırslan peşinde koşan, kendi menfaat ve 

maslahatlarına göre hareket eden bir kimseye dönüşmesidir.92 Diğer bazı problem

leri de şöyle sıralayabiliriz: 

- Müslümanların, davet vazifesinin alim ve mütehassıslardan bir tabakaya 

mahsus olduğunu, kendilerinin bundan mesül olmadığını düşünerek bu hususta 

gevşek davranmaları. 

- Davetçinin dar bir bakış açısına sahip olarak kendi çalıştığı alanın dışında 

kalan davetçileri tenkit etmesi. Davet sadece tebliğ veya sadece talim veya sadece 

siyaset değildir. Bu alanların her birinde çalışan davetçileri kardeş bilmek ve onla

ra yardımcı olmak gerekir. 

- Çoğu davetçi ve alimin Davet İlmi'nin hakikatinden, doğuşundan ve in

sanların ona olan ihtiyacından gafil olması, çoğunun diğer şer'i ilimleri öğrenmek

le bu ilimden müstağp.1 kalabileceğini zannetmesi, davetle ilgili ihtisaslaşmalara 

sonradan çıkmış ger~ksiz şeyler diye bakması. 

- Davette hataların tekrarı, geçmiş tecrübe ve hatalardan istifade ve onlardan 

ibret almanın az oluşu. 

- Davet şuurunun azalması. 

- Düşmanların tabiatı, hile ve tıızaklan karşısında basiretli davranmamak. 

- Davetçiler arasında cimrilik, haset, hevaya uymak, dünyayı tercih etmek, 

herkesin kendi görüşiliıü beğenmesi, kibir, ucub, baş olma ve riyaset sevdası gibi 

hastalıkların yayılması. 

- Davetçilerin hayatında ilmin amelden, fikrin tatbikattan ayrılması ve bu

nun yaygınlık kazanması. 

91 Bk. Beyiinuni, e/-Medlıal ilii ilmi'd-da've, 345-351. 

92 Bu hatanın tedavisi için bk. Ebü'l-Hasan Ali en-Nedvi, en-Niibüvvetii ve '/-enbiya; a.mlf., et-Teftfrıı ~-siyiisf 
li '/-İsliim. 
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- Davetçilerin öncelik sıralamasını ihmal etmesi, görevlerle imkanlar, mef

sedetlerle maslahatlar arasındaki dengeyi sağlamadaki zaafları.93 

- Genel olarak mü'minler, özel olarak davetçiler arasında kardeşlik bağları

nın zayıflığı, bunların birbirine kötü bakmasına, zanda bulunmasına sebep olmuş 

ve birbirini tekfir etmeye, dalalet ve bidat ehli olarak görmeye sürüklemiştir. Bu 

durum neticede davetçilerin saflarını bölmüş, kalplerini ve :fikirlerini birbirinden 

uzaklaştırmış ve onları birbirlerine zıt yerlerde duran gruplar hilline getirmiştir.94 

- İslilmi çalışmalardaki ilmi ve ameli farklılığa yanlış bakışın yayılması, 

Müslümanlar arasındaki ihtilafın yanlış anlaşılması, bunun tabiatından ve sebeple~ 

rinden gaflet etmek davetçilerin saflarını parçalamış, birbirine yardım eden kardeş

leri birbiriyle çekişen düşmanlar hilline getirmiştir. Bu durum davetçilerin nefsin

deki' ferdiyeti ve enaniyeti derinleştirmiş, farklı intisaplar sebebiyle nefsi engeller 

meydana gelmiş, asabiyet ve grupçuluk ruhu yayılmıştır.95 

- Müslümanların Allah' a itimad ve tevekkülleri zayıflamıştır.96 

- Müslümanlar bilim ve teknolojide geri kalmış, gerekli gayreti gösterme-

mişlerdir. 

- İslilmi davetin ihtiyaçlarını karşılayacak iktisadi yatının projeleri ihmal 

edilmiş, davetçiler bu ihtiyaçlarım düzensiz yardım ve sadaka gelirleriyle karşıla

mak zorunda kalmışlardır. 

Öncelikle bu tür problemleri tespit edip ciddiyetle çözümüne yönelmek ge

rekir. Yakından uzağa doğru sabırla ilerlemek, davetçilerin eğitimine ağırlık ver

mek lilzımdır. Ümmet içinde bulunan dinine ve tecrübesine güvenilir hakim ve 

illimlerinden bir heyet oluştunilmalı, Müslümanlar bu heyete itaat etmeli, onlara 

karşı samimi davranmalı ve görüşlerini bildirmelidirler. Onlar da kendi aralarında · 

tavsiye ve görüşleri müzakere edip kararlar almalı, yeni planlar, metotlar ve yön

\lendirmeler yapmalıdırlar. 

Sonuç olarak Müslümanlar davetle ilgili çalışmalara ısrarla devam etmeli, 

kendi kendini tenkid esasına dayanmalı, planlan takip etmeli, yöntemleri geliştir-

93 Bk. Yusuf el-Kardavi, Evleviyyiitıı 'l-lıareketi'l-İsliimiyye fi 'l-merlıaleti'l-kiidime. 

94 İslam kardeşliği ve hukuku hakkında yazılanlar için bk. Mahmud Fuad et-Tabbah, Silsiletzi miictemai'l-i
man; Abdullah Ulvan; el-Ulıııvvetii 'l-İsliimiye; Hüsni Edhem Cerrar, el-Ulıuvvetü ve 'l-lızıb fi/lalı; Hasan 
Hudeybi, Dııiit lii kııdiit; Adnan Ali Rıza en-Nahvi, Keyfe teltaki el-Cemiiiitıı 'l-İsliimiyye; Beyiinı1ni, Valıde
tii 'l-ameli 'l-İsliimi beyne'l-emel ve'l-viiki'; Taha Cabir Alvani, Edebii'lcilıtiliiffi'l-İsliim; Numan es-Samir-
rfü, et-Tekfir. ., 

95 Bk. Beyanı1ni, Valıdetii '!-ameli 'l-İsliimi beyne '/-emel ve 'l-viiki '; a.mlf., Diriisiitfi 'l-ilıtiliifiitil-fıklııyye; Taha 
Cftbir, Edebıi 'l-ilıtiliif fi'l-İsliim; Karadilvi, es-Salıvetii 'l-İsliimiyye beyne 'l-ilıtiliifi 'l-meşrii' ve ~-tefernı-
kıı 'l-mezmiim; Adnan Ali Rıza en-Nahvi, Keyfe teltaki el-Cemiiiitıı 'l-İsliimiyye vq. ·. 

96 Bk. Muhammed Kutub, Rii 'yetiin İsliimiyye li-alıviili 'l-iilemi 'l-mıı 'iisır. 
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meli, vasıtaları kuvvetlendirmeli ve hataları düzeltme yolunda ciddi adıınlar atma

lıdır. 97 

14.2. Dış Problemler 

İslami davetin dış probleınleri pek çoktur. Davet İlmi bunların tespiti ve 

mücadelesiyle ilgili araştırmalar yapar. Dış probleınlerin bir kısmı şunlardır: 

- Düşmanların Müslümanlara karşı kurduğu ve devamlı yenilenen hile ve 

tuzaklar ve İslami daveti yok etmek için yaptıkları planlar.98 

- Düşmanların bu hile ve tuzaklarını uygularken birbirleriyle yardıınlaşma

lan ve birbirlerini Müslümanlar üzerine gitmeye teşvik etmeleri.99 

- Düşmanların çok çeşitli yönteınler kullanarak mücadele etmeleri. Bir yön

temi uyguladıklarında veya onun başarısız olduğunu gördüklerinde hemen yeni ve 

uygun bir yöntem seçmeleri ve kullandıkları yönteınleri devaınlı geliştirmeleri. 100 

- Düşmanların maddi vasıtalarının kuvvetli olması, hedeflerini gerçekleştir

mede modern iliınleri ve ilmi araştırmaları kullanmaları. 

İç ve dış problemlerin çözümü, engellerin aşılması, düşmanların hile ve tu

zaklarından kurtuluş için takva ve sabır çok öneınli iki esastır. 101 Allah teala bu iki 
vasfa sahip olanlara yardım ve zafer vaad etmektedir. 102 Tabii ki bu esaslarla bir

likte gayret ve çalışma hiç eksik olmamalıdır. 

15. DAVET İLMİ'NİN TARİHİ 

Davet İlmi, ilim ve amel olarak doğmuştur. İlk olarak bütün peygamberler, 

Allah'tan aldıkları bilgiye dayanarak İslam'ın insanlara nasıl tebliğ edileceğini ve 

onların Allah'ın dinine nasıl davet edileceğini :fiill olarak göstermişlerdir. İkinci 

merhalede yetiştirdikleri havari ve sahabllerini tebliğ ve davet için göndermeden 

önce onlara nasıl davranacaklarını öğretmişlerdir. Nitekim RasUlullah (s.a.v)'in 

Ebu Zer el-Gıfüri, Dımam b. Sa'lebe, Tufeyl b. Amr ed-Devsi,103 Hz. Ali, 104 Muaz 

b. Cebel1°5, Ebu Musa el-Eş'ari gibi sahabllere tavsiyeleri meşhurdur. 

97 Bk. Beyaniini, el-Medlıal ilii ilmi'd-da've, 352-360. 

98 el-Enfiil 8/30; er-Rii'd 13/42; İbrahim 14/46; Sebe' 34/33; et-Tank 86/İ5-17. 
99 en-Nemi 27/48-53; Ahmet b. Hanbel, V/278; Ebii Daviid, "Meliihim", 5/4297. 

100 Örnek olarak bk. Proıokoliiııı lıııkemiii sılıyoıı; Alıciir alii nık'ati'ş-şatraııc; Abdurrahman Habenneke, Ec-
ııilıatü'l-mekri 's-seliise; et-Taıısir: Huttaliiıı li-ğazvi 'l-iilemi'l-İsliimi vd. 

101 Bk. Beyaniini, e}-Medlıal ilii ilmi'd-da've, 367-369. 

102 Al-i İmran 3/120, 186; Yiisuf 12/90. 

103 Buharı, "Megiizi", 75; Buhari, 2937; Müslim, 2524; Ahmed b. Hanbel, Mıisııed, II, 243, 448, 502. 

104 Buharı, "Fedıl.ilü'l-Ashab", 9, "Meğazi", 38; Müslim, "Fedıl.ilü's-Sahıl.be", 34. 

105 Bk. Buharı, "Tevhid", I; Müslim, "İman", 29; Ebii Daviid, "Zekat", 5; Nesai, "Zekat", 46; İbn Mace, 
"Zekat", I; Ahmed b. Hanbel, Miisııed, I/233. 
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Sözlü ve tatbil<l bir şekilde devam eden bu ilmin tedvini ancak son asırda 

yapılmış ve Kitap'ta, sünnette; raşit halifelerin, sahabenin, tabiinin ve İslam da

vetçilerinin hayatında yer alan esaslar üzerine bina edilmiştir. Davet Tarihi, Davet 

Fıkhı, Davet Metotları, Davet Vasıtaları, Davet Yöntemleri, Davet Usulleri isimle

riyle bu alanda pek çok kitaplar telif edilmiş, zamanla "Davet" ismiyle teşkilat ve 

müesseseler kurulmuş, Davet İlmi'nin kendine ait talim müesseseleri ve araştırma 

merkezleri faaliyete geçmiştir. İslam aleminde bazı üniversiteler Da'vet fakülteleri 

ve lisansüstü eğitim enstitüleri kurmuşlardır. Dolayısıyla bu ilmin kurucusu olarak 

bir isim tayin etmek zordur. Davet İlmi'nin son dönemdeki alimlerin gayretleriyle 

ortak olarak tedvin edilmiş bir ilim olduğunu söyleyebiliriz. 106 Ancak bu alanda ilk 

~ser verenlerden birinin Abdülkerim Zeydan olduğunu da ifade edelim. 

Davet tarihiyle ilgili bir kısım kitaplar şunlardır: 

Enver el-Cündi, Mukaddimetü '/-ulum ve 'l-meniihic 

Şekib Arslan, Hiidint '/- 'Cilemi 'l-İsliimf, 

Cemil Abdullah Muhammed el-Mısri, Hiidiro 'l- 'Cilemi 'l-İsliimf ve kadiiyii-

hu 'l-muiiszra, 

Hüseyin Mu'nis, el-İsliimu'l-fiitih, 

Cum'a el-Havli, Tiirfhu'd-Da've, 

Muhammed et-Tib en-Neccar, Tiirfhu 'l-enbiyii, 

Rauf Çelebi, ed-Da 'vetü 'l-İsiiimiye fi ahdihe 'l-Medenf, 

Abdulgaffar Aziz, ed-Da 'vetü 'l-İsliimiye beyne 't-tanzfmi 'l-hukfimf ve 't-teş

rf 'i 'd-dfnf, 

Muhammed el-Adavi, Da 'vetü 'r-rıısül, 

Muhammed Münir el-Gadban, el-Menhecü 'l-lıarakf li 's-sfrati'n-nebeviy

ye ... 107 

16. DAVET İLMİYLE İLGİLİ ESERLER (EDEBİYAT) 

Son dönemde Davet ilmiyle ilgili pek çok kıymetli eser kaleme alınmıştır. 

Bunların hepsini sıralamak çok uzun sfueceğinden bir kısmını burada zikretmekle 

iktifa ediyoruz: 

Muhammed Ebü'l-:Feth el-Beyanftni, el-Medhal ilii ilmi'd-da've, Beyrut: 

Risale, 1415/1995. 

106 Şehriini, "İlmü'd-Da've ila'Jliih", 43. 

107 Bk. Beyiinfıni, e/-Medlıa/ illi i/mi'd-da've, 53. 
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Ahmet Önkal, Rasulullah 'zn İslam 'a Davet Metodu, İstanbul: Hikınetevi 

Yayınları, 2020 . 

. Tevfik el-Va'i, ed-Da'vetü ila'llah (er-Risale - el-Vesfle - el-Hedef), 

el-Mansüra: Dfuu'l-Yakin, ts. 

Abdü'l-Gaffür Aziz, Fennii 'd-da 'veti'l-İsl<imiyye ve kav<iidii tatbfkih<i, 

Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, ts. 

Muhammed b. Sa'dBugneh eş-Şehrani, "İlmü'd-Da've ila'llahi teala: Haki

katühfı ve E_hernmiyyetühfı -Dirasetün Te'siliyye-", Basılmamış Yüksek Lisans 
Tezi, Ümmli'l-Kura Ünv., ed-Da've ve Usülü'd-Din Fak., 201211433. 

Muktedayatii 'd-da 'veli fi dav 'i 'l-mu 'tayati 'l-mu 'asıra, Cami'atü'ş-Şarika, 

1422. 

Bu genel kitaplar haricin.de Davet İlmi'nin muhtelif konularıyla ilgili de 

pek çok eser kaleme alınmıştır. 108 Bunların bir kısmı. da şu şekilde sıralayabiliriz: 

Abdülkerim Zeydan, İslam Davetinin Esasları -Metod ve Vasıtaları-, İstan

bul: Çıra yay., 2011. 

İsmail Lütfi Çakan, Hakkı Tavsiye Metod ve Vasıtaları, İstanbul: İfav yay., 

2017. 

cild. 

Mustafa Meşhur, İslam 'a Davet Fıkhı, İstanbul: Hikmet Neşriyat, 2009, 4 

Fethi Yeken, İslam 'a Nasıl Davet Edelim, İstanbul: Ravza yay., ts. 

Fethi Yeken, Müşkilatü 'd-da 've ve 'd-daiye 

Seyyid Muhammed Nuh, Fıkhu 'd-da 'veli 'l-ferdiyye fi. 'l-menheci 'l-İslamf / 

İslam 'a Dmıetin Öncelikleri -Ferdf Davet Fıkhı-, trc. Mustafa Kasadar, İstanbul: 
Ravza yay., 2010. 

Muhammed Kutub, Nasıl Davet Edelim?, trc. M. Beşir Eryarsoy, İstanbul: 
Beka yay., 2019. 

Hişam et-Talib, İslam Davetçilerine Eğitim Rehberi, trc. Kamil Yiğit, İstan
bul: Beka yay., 2015. 

Halis Celebi, Fi 'n-Nakdi 'z-zatf 

Menahicu Cami'ati'l-Medineti'l-Alemiyye, Usulü 'd-da 've, Cami'ati'l-Me
dineti'l-Alemiyye, 1433 .. 

Menahicu Cami' ati 'l-Medineti '1-Alemiyye, Usülii 'd-da 've ve tun1kuh<i 1-4, 

Cami'ati'l-Medineti'l-Alemiyye, 1433. 

Salih b. Muhammed, Başarılı İslam Davetçilerinin Vasıfları, trc. Mehmet 
Ali Kara, İstanbul: Polen Yayınları, 2016. · 

108 Bk. Şehriini, "İlmü'd-Da've ila'llfilıi teıllii", 98-104. 
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